



مقاله

نقش و جایگاه اطلاعات در بازار سرمایه

دکتر احمد احمدپور

بازار سرمایه بی‌شک ساز و کاری بهینه برای گردآوری پس‌اندازها و هدایت آنها به سوی سرمایه‌گذاری پیش‌روی تولیدکنندگان و جویندگان سرمایه محسوب می‌شود. این سازوکار بر بازار بودن استوار است و بدین ترتیب دادوستد ابزارهای مالی وجه قالب عملیات این بازار پیچیده را شکل می‌دهد. دادوستد ابزارهای مالی در گام نخست (بازار اولیه) به تشکیل سرمایه و در گام پسین (بازار ثانویه) به توزیع ثروت، تعدیل ریسک سرمایه‌گذاری، تفکیک مالکیت و مدیریت و در نهایت انگیزه‌سازی برای شرکت در عرضه‌های اولیه آینده، می‌انجامد. تجزیه و تحلیل آنچه در بازار اوراق بهادار مورد معامله قرار می‌گیرد در گذر زمان بدل به یکی از پیچیده‌ترین حرفه‌ها شده و در عرصه دانشگاهی نیز جایگاه درخوری را از آن خود ساخته است. صنعت نرم‌افزاری نیز بخش قابل توجهی از توان خود را معطوف تحلیل تکنیکال افت و خیزهای قیمت اوراق بهادار کرده و برنامه‌های پر رمزورازی برای بازشناسی گذشته با هدف گمانه‌زنی آینده بر صفحه‌ی یارانه خودنمایی کرده‌اند. در این میان اما آنچه با کرشمه فراوان دست‌تمنای خیل تحلیل‌گران را به سوی خود می‌بیند و با کوچکترین لغزشی تمامی رشته‌های ریسندگان بازار سرمایه را پنبه می‌کند، اطلاعات است. در سال‌های اخیر اطلاعات

و دانش به عنوان سرمایه مهم در هر سازمان محسوب می‌شود. چگونگی مدیریت بر دانش و اطلاعات به عنوان یکی از عوامل ارزیابی سازمان‌ها به شمار می‌رود. سرعت انتشار بالا، صحت قابل اطمینان، دقت در ارایه جزئیات و دسترسی عادلانه و وسیع، بی‌شک از ویژگی‌های بارز اطلاعات در بازارهای سرمایه پیشرو است. نه تنها اهمیت که مجال فعالیت تا بدان جا است که شرکت‌های معظمی پردازش و انتشار داده‌های اطلاعاتی بازار سرمایه را به عنوان فعالیت اصلی خود برمی‌گزینند. پردازشگران اطلاعات مالی که تا چندی دیگر در بازار سرمایه ایران نیز رخ خواهند نمود، خود شاهدهی بر اهمیت پردازش حجم وسیع اطلاعاتی هستند که مشتاقان آنها خواهان به دست آوردنشان با سرعت، دقت و اطمینان بالا و در ساختار مناسب و قابل استفاده هستند. سازمان بورس نیز با درک اهمیت وافر موضوعات یادشده توان بسیاری مصروف نظامند ساختن عرصه‌ی ارایه‌ی اطلاعات چه از حیث مقرراتی و نیز از لحاظ نرم‌افزاری داشته است. راه‌اندازی شبکه‌ی اطلاعاتی کدال بی‌تردید از جمله افتخارات سازمان بورس و اوراق بهادار است که با سیر روند تکاملی خود، نقش درخوری در ارایه‌ی اطلاعات به‌هنگام در بازار سرمایه خواهد داشت. توجه به استفاده از تکنولوژی مدرن فناوری اطلاعات (IT) وجه بارز تلاش خستگی‌ناپذیر کارکنان سازمان در فرآیند انتشار اطلاعات بورس و اوراق بهادار است. این امر در فرآیند راه‌اندازی و تکامل نهادهای مالی نیز نمودار است و هم‌اینک حجم درخور توجهی از اطلاعات صندوق‌های سرمایه‌گذاری با استفاده از بسترهای نرم‌افزاری و سخت‌افزاری به سرمایه‌گذاران عرضه می‌شود. اهمیت صحت اطلاعات منتشره در حوزه بازار سرمایه، قانون‌گذار را در جرم شمردن عدم ارایه یا ارایه نادرست آن مجاب ساخته و بدین ترتیب ضمانت اجرای مناسبی برای انجام آن تدارک دیده است. امید می‌رود بازار سرمایه ایران عزیزمان در مسیر بالندگی و تکامل خود با نظارت بر اطلاعات منتشره در حوزه‌ی اوراق بهادار و نظامند ساختن آن با اتکا به دانش نوین و روزآمد جهانی سهمی در توسعه میهن بر دوش گیرد.